Resposta ao Requerimento nº 1548/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre oficinas oferecidas pela Secretaria da Cultura.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

a ia PREFEITURA DE

Et eE VALINHOS

C.1. n.º 431/2022 — SC.

De : Secretaria da Cultura

Para : Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Assunto: Em resposta à CI nº 913/2022- DAI/SG

Através desta, cumprimentandoV.Sº, em respostaa Cimt9 13/2022 — DAI/SG que solicita

informações para instruir o requerimento de " 1548/2092, de autoria do Vereador

Franklin Duarte de Lima, segue: N | N
. NO A!

1. Existem estudos ou projetos para implantação de oficinas oferecidas pela
Secretaria da Cultura no bairro São Bento do Recreio? |

2. Se sim, em que fase se encontram os estudos ou projetos?

3 Se não, a Municipalidade pode realizar estudos para implantar essas oficinas
no bairro Jardim São Bento do Recreio?

4. Existe algum projeto ou estudos para implantaçãode um centro comunitário
no bairro Jardim São Bento do Recreio?

5. Se sim, em que fase se encontram os estudos/projetos?Enviar cópia

R: Informamos que, no ano de 2021, a Secretaria da Assistência Social concedeu a gestão
de 05 (cinco) centros comunitários à Secretaria da Cultura, sendo estes: Country Club,
Jardim Elisa, Jardim Itapuã, Jardim Jurema e Jardim Nova Palmares. Desta forma, desde
então, esta Secretaria tem trabalhado na descentralização do ensinoartístico-cultural,
levando cursos e atividades para atender a demanda dos bairros.

Informamos também que, não há centro comunitário no bairro São Bento do Recreio, e

por isso, não conseguimos ofertar cursos culturais no presente momento.Entretanto,
temos apoiado as iniciativas da ACAV - Associação Cultural e Artística deValinhos,
que está construindo uma sede para fornecer aulas gratuitas aos moradores dobairro.

Informamos também que, conforme Edital de Chamamento nº 01/2022, a Secretaria da

Cultura procedeu com a contratação de oficineiros que têm ministrado aulas nas

modalidades de música, dançae teatro nestes espaços. A previsão de contratação prevista
em Edital é de até 10 (dez) oficineiros.

Informamos ainda que esta Secretaria, dentro de suas possibilidades, e considerando que
o Centro Cultural Vicente Musselli possui duas unidades de ensino regular além dos PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP

13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

          e7ab
LA

, PREFEITURA DE

? VALINHOSq

centros comunitários, se coloca disponível para expandir essa prestação de serviços a

outrosbairros, desde que, estes espaços possam apresentarcondições básicas para acolher
os alunos mantendo a reconhecidaqualidade de ensino de nossa área.

Atenciosamente,     se
Secretári

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro| Valinhos - SP | CEP

13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9NG26DCV3GYA5CBM
		2022-08-30T17:05:07-0300

		2022-08-30T17:05:07-0300

		2022-08-30T17:05:07-0300